Пояснительная записка
Рабочая программа по предмету «Музыка»  для основной школы предназначена для обучающихся  5-8-х классов. 
Рабочая программа разработана на основе следующих нормативно - правовых документов:
· [bookmark: _GoBack]Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования  (приказ Минобрнауки России от 17 декабря 2010 г. №1897).
· Федерального закона  «Об образовании в Российской Федерации» (статья 11, 12), от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ
· Примерной основной образовательной программы основного общего образования (Одобренной Федеральным учебно-методическим объединением по общему образованию. Протокол заседания от 8 апреля 2015 г. № 1/15) (в редакции протокола № 1/20 от 04.02.2020)
· Образовательной программы МБОУСОШ № 1

- с учетом:
· Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. N 189 г. Москва "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях". Зарегистрирован в Минюсте РФ 3 марта 2011 г.
· Федеральный перечень учебников, утвержденных, рекомендованных к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих программы общего образования при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования.
· Письмо Министерство образования и науки Российской Федерации о т 25 мая 2015 г. N 08-761 «Об изучении предметных областей: "Основы религиозных культур и светской этики" и "Основы духовно-нравственной культуры народов России"
·  Авторской  программы по музыке «Музыка. 5-8 классы» авторов Г.П. Сергеевой, Е.Д. Критской.
· Приказ Минпросвещения России от 25 ноября 2019г. №635 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Концепции преподавания учебного предмета «Искусство» в образовательных организациях Российской Федерации, реализующих основные общеобразовательные программы на 2020 - 2024 годы, утвержденной на заседании Коллегии Министерства просвещения Российской Федерации 24 декабря 2018 года»

Курсивом в рабочей программе выделены темы  для изучения в рамках реализации предметной области ОДНКНР.
Региональная составляющая,  которая предусматривает знакомство учащихся с музыкальными традициями, песнями и музыкальными инструментами коренных народов Крайнего Севера,   составляет 10% учебного времени.
Учебный план МБОУСОШ № 1 отводит на изучение предмета «Музыка» в 
5 – 8 классах 136 часов  (из расчета 1 учебный  час в неделю).

	Предметная область

	Учебные предметы
	Количество часов в неделю


	
	
	V
	VI
	VII
	VIII

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1


         

	Годы обучения
	Количество часов в неделю
	Количество учебных недель
	Всего часов за учебный год

	5 класс
	1
	34
	34

	6 класс
	1
	34
	34

	7 класс
	1
	34
	34

	8 класс
	1
	34
	34




Учебно-тематическое планирование
	№
п/п
	Тема
	Планируемое
количество часов

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII

	1. 
	Музыка как вид искусства
	15
	5
	7
	7

	2. 
	Народное музыкальное творчество
	2
	2
	4
	1

	3. 
	Русская музыка от эпохи средневековья до рубежа XIX-ХХ вв.
	8
	6
	1
	4

	4. 
	Зарубежная музыка от эпохи средневековья до рубежа XIХ-XХ вв.
	1
	6
	11
	1

	5. 
	Русская и зарубежная музыкальная культура XX в.
	6
	10
	8
	8

	6. 
	Современная музыкальная жизнь
	-
	4
	2
	4

	7. 
	Значение музыки в жизни человека
	2
	1
	1
	9

	
	Итого за год
	34
	34
	34
	34

	
	ИТОГО
	136






